DIÁRIO        OFICIAL
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 18 de agosto de 2022 • ANO IV – EDIÇÃO N° 777

S U M Á R I O

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01.

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação.

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018.

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019.

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA

VICE-PREFEITO

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code.

Diário Oficial assinado

eletronicamente com

Certificado Padrão

ICP-Brasil

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399

Página 1 de 2

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 095, DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

Abre Crédito Adicional Suplementar no

valor de R$ 520.408,17.

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal em exercício de

General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município

e em conformidade ao disposto no Art. 7º, I, “a” da Lei nº 2.348/2022:

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto, no presente exercício financeiro, crédito adicional
suplementar no valor de R$ 520.408,17 (quinhentos e vinte mil,

quatrocentos e oito reais e dezessete centavos), nas seguintes dotações:
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Despesas Correntes

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE T.I. 5686 R$ 45.545,00

SUBTOTAL R$ 45.545,00

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Despesas Correntes

3.3.90.47.00 OBRIG. TRIBUT. E CONTRIBUT. 72 R$ 59.105,00

Despesas de Capital

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIV. CONTRAT.

RESGATADO 65

R$ 251.000,00

SUBTOTAL R$ 310.105,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Despesas Correntes

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 243 R$ 11.808,17

SUBTOTAL R$ 11.808,17

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Despesas Correntes

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 6373 R$ 5.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 6417 R$ 13.000,00

SUBTOTAL R$ 18.000,00

SECRETARIA DE OBRAS

Despesas Correntes

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 133 R$ 34.950,00

SUBTOTAL R$ 34.950,00

SERVIÇOS URBANOS

Despesas Correntes

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 6689 R$ 10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 151 R$ 80.000,00

SUBTOTAL R$ 90.000,00

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Despesas Correntes

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 207 R$ 10.000,00

SUBTOTAL R$ 10.000,00

TOTAL R$ 520.408,17

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito de que trata o artigo 1º, a

redução, em igual importância, nas seguintes dotações:
SECRETARIA DA FAZENDA

Despesas Correntes

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE T.I. 5687 R$ 45.545,00

SUBTOTAL R$ 45.545,00

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Despesas Correntes

3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

64

R$ 50.000,00

3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT., ART., CIENT., DESP. E

OUTRAS 66

R$ 20.000,00

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 74 R$ 240.105,00

SUBTOTAL R$ 310.105,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Despesas Correntes

3.3.90.32.00 MAT., BEM OU SERV. PARA DIST.

GRATUITA 6666

R$ 2.198,17

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 236 R$ 500,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 237 R$ 1.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 238 R$ 2.000,00

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Quinta-feira, 18 de agosto de 2022 • ANO IV – EDIÇÃO N° 777

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code.

Página 2 de 2

3.3.90.32.00 MAT. BEM OU SERV. PARA DIST.

GRATUITA 6667

R$ 110,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 256 R$ 500,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PF 257 R$ 1.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 255 R$ 1.500,00

Despesas de Capital

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 259 R$ 1.000,00

4.4.90.52.00 EQUIP. E MAT. PERMANENTE 258 R$ 2.000,00

SUBTOTAL R$ 11.808,17

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Despesas Correntes

3.3.90.32.00 MAT., BEM OU SERV. PARA DIST.

GRATUITA 6553

R$ 3.000,00

Despesas de Capital

4.4.90.52.00 EQUIP. E MAT. PERMANENTE 6372 R$ 15.000,00

SUBTOTAL R$ 18.000,00

SECRETARIA DE AGRICULTURA

Despesas Correntes

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TER. – PJ 6319 R$ 10.000,00

SUBTOTAL R$ 10.000,00

SERVIÇOS URBANOS

Despesas Correntes

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 6688 R$ 80.000,00

3.3.90.46.00 AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO 6599 R$ 5.500,00

3.3.90.46.00 AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO 6609 R$ 5.450,00

3.3.90.46.00 AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO 6605 R$ 10.000,00

3.3.90.46.00 AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO 157 R$ 7.000,00

SUBTOTAL R$ 107.950,00

DIVISÃO DE TRÂNSITO

Despesas Correntes

3.3.90.46.00 AUXÍLIO – ALIMENTAÇÃO 166 R$ 7.000,00

SUBTOTAL R$ 7.000,00

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Despesas Correntes

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PF 206 R$ 10.000,00

SUBTOTAL R$ 10.000,00

TOTAL R$ 520.408,17

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL

CÂMARA, em 17 de agosto de 2022.

HELTON HOLZ BARRETO

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

       JOÃO CARLOS FORNARI

Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 289, DE 17 DE AGOSTO DE 2022

“Revoga Portaria nº 125/2021 e Nomeia

Pregoeiro”.

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas

atribuições legais que confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio de
2019,

RESOLVE

Art. 1º Revoga Portaria nº 125/2021, e nomeia o servidor MARCOS

LEONARDO SCHMIDT SILVERIO, Agente Administrativo –
matrícula 12626-8, lotado junto a Secretaria Municipal de

Administração para desempenhar as funções de Pregoeiro deste

município de General Câmara, a contar de 12/08/2022.
Art. 2º Fica revogado a Portaria 125/2021 de 12/08/2021.

Art. 3º Os efeitos desta Portaria será a contar de sua publicação, pelo

prazo de 01 (um) ano, com termino em 12 de agosto de 2023
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em 17 de

agosto de 2022.

JOÃO CARLOS FORNARI

Secretário Municipal de Administração

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº:  104/2022
Contratante: Município de General Câmara.

Contratada: ANDRÉ OMAR WILSMANN

Objeto: Prestação de serviços, bem como fornecimento de material para
o conserto do veículo RENAULT/SANDERO, placa IWZ2692.

Solicitante: Secretaria de Agricultura.

Valor: R$ 1.094,00.
Data da assinatura: 17/08/2022.
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação 123/2022.

PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA.

		2022-08-18T11:11:11-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061